
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O. T.I.C. – Aggiudicazione ed impegno delle somme relative al servizio di 

"Controllore di primo livello" dei progetti FAIRSEA e PRIZEFISH Programma 

INTERREG VA Italia Croazia. Bilancio e programma di attività ASSAM 2019

VISTO   il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto  dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   la  D.G.R.  n.239  del  26.02.2018  "Conferimento  incarico  ad  interim  per  le  funzioni  di 

Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) 

al dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell'A.S.S.A.M.  per  l'anno  201 9 ,  costituito  dal  conto 

economico, con nota  integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore 

n.218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 

risultano  essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione 

regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 

L.R. 18.05.2004 n.13  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale”   e  sulla  base di  quanto  disposto  successivamente  dalla 

D.G.R.  Marche  n.621  del  08.06.2004  avente  ad  oggetto   “Indirizzi in attuazione della L.R. 

n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;



2

DECRETA

- di dare atto che con D . D .  296 del 23 aprile 2019  è stata attivata una procedura di gara ai 
sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e delle 
Linee Guida n. 4 di ANAC  (CIG   Z7E2820B77 ), per l’acquisizione del servizio di  " C ontrollo di 
primo  livello   -   FLC "   dei  costi  eleggibili   per  la  durata  di  tre  anni,    nell’ambito  dei  progetti 
FAIRSEA e PRIZEFISH  del programma INTERREG VA Italia Croazia ,   dei quali ASSAM è 
partner, per l'importo a base di gara complessivo stimato in € 6.311,00 (IVA esclusa);

- di  prendere atto che la migliore offerta formulata è quella della ditta  GIOVANNI COPELLO , 
C . F .:   CPLGNN67A31E463L     P.IVA  01050580115 , Via  Nazionale ,  22 ,  La Spezia  ( SP ) per un 
importo  complessivo   di   E uro  €   1.500,00    IVA   e clusa ,   per  la  durata  complessiva  dei  due 
progetti      FAIRSEA  e  PRIZEFISH   del  programma  INTERREG  VA  Italia  Croazia,    come 
riportato nel documento istruttorio;

- d i prendere atto dell ' approvazioni del  FLC - Controllore di primi livello  da parte degli organi 
preposti ( Nucleo di Controllo di   Primo Livello del Programma INTERREG ITALIA-CROAZIA 
c/o Regione Veneto) come da comunicazioni riportate nel documento istruttorio;

- di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  della  procedura  relativa  al  servizio  di  cui  al 
precedente  punto,  a  seguito  dell’avvenuta  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- d i   aggiudicare, ai sensi ai sensi dell’art. 32, comma  7  del D . lgs .  50/2016 ss.mm.ii. il servizio 
avente ad oggetto per  l’acquisizione del  servizio di   C ontrollo di primo  livello per  i progetti 
sopra riportati ,  al beneficiario come sopra identificato di cui alla procedura avviata con  D . D .  
296 del 23 aprile 2019  per un importo complessivo €  1.830,00  di cui €  1.500 ,00 per quota 
imponibile e €  330,00 per quota IVA 22%;

- d i prendere atto che l'offerta di € 1.500,00 oltre IVA ,  è relativa al servizio di FLC per tutta la 
durata dei due progetti, che hanno scadenza nel 2021 e pertanto, in ragione del principio di 
competenza  finanziaria,   sul  bilancio  ASSAM  2019  verrà  impegnata  la  quota   di  €   3 00,00 
oltre ad IVA  , mentre la parte restante verrà impegnata nei bilanci successivi con  successivi  
atti;

 
- d i impegnare la somma di Euro  366 ,00 , I.V.A. compresa, a favore  del libero professionista    

Copello Giovanni , P.I.  01050580115,  sul Bilancio ASSAM 2019, Centro Operativo  TIC ,  nel 
seguente modo:

o la somma di Euro  183 ,00 , I.V.A. compresa  sul  Progetto " FAIRSEA " , codice 8.47, 
Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Consulenze”, cod. 201009;

o la  somma  di  Euro   183 ,00 ,  I.V.A.  compresa   sul   Progetto  " PRIZEFISH "  ,  codice 
8.48, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Consulenze”, cod. 201009;

- di    attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni   anche  potenziali   di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90;



3

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   www.assam.marche.it,  in 
attuazione  delle  previsioni  di  cui  all’art.  29  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  e  dell’art.  42  del 
D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. LORENZO BISOGNI)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ A.S.S.A.M. ,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
- Decisione  della  Commissione  (2015)9342  del  15  dicembre  2015,  con  la  quale  la 

Commissione  Europea  ha  adottato  per  l’intervento  strutturale  comunitario  del  Fondo 

europeo  di  sviluppo  regionale,  nell’ambito  dell’obiettivo  comunitario  “Cooperazione 

Territoriale  Europea”,  il  Programma  di  cooperazione  transfrontaliera  Interreg  V  A 

Italia-Croazia 2014-2020;

- DGR  n.  159  del  09/03/2015  “Modalità  operative  per  l’attuazione  da  parte  del  Servizio 

Ambiente e Agricoltura di progetti comunitari oggetto di finanziamento”.

- Subsidy  Contract  del  Progetto  Italia  Cro azia   " FAIRSEA "    cod.  10046951 ,  sottoscritto  dal 

Lead Partner in data 05.04.2019;

- Subsidy Contract del Progetto Italia Cro azia  " PRIZEFISH "    cod. 10043583 , sottoscritto dal 

Lead Partner in data 08.04.2019;

Motivazione

L'ASSAM   nell’ambito  della  Programmazione  2014-2020  ha  stabilito  la  partecipazione  ai 
progetti di cooperazione territoriale europea elencati di seguito:

Progetto Programma Budget

FAIRSEA – cod. 10046951

Durata di 26 mesi dal 01/01/2019

INTERREG  VA 
ITALY-CROATIA 
2014 - 2020

Il budget totale assegnato ad 
ASSAM è pari ad € 121.000,00.

PRIZEFISH – cod. 10043583

Durata di 30 mesi dal 01/01/2019

INTERREG  VA 
ITALY-CROATIA 
2014 - 2020

Il budget  totale di ASSAM è  pari ad   
€ 199.850,00,

Tutti  i  progetti  elencati  in  tabella  prevedono ,   come  indicato  nelle  varie  Application  Form ,   il 
servizio di  certificazione delle spese  nella linea di budget “External Expertise and Services” e l '    
ASSAM ha a disposizione somme specifiche in ciascun progetto per tale servizio.
Per ragioni di economicità ed omogeneità delle operazioni di controllo si  è rit en uto  opportuno 
realizzare una gara unica.
Con DD 296  del  23  aprile  2019  è  stata  attivata  una  procedura  di  gara  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a) e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e delle Linee Guida n. 4 di 



5

ANAC (CIG Z7E2820B77), per l’ affidamento  del servizio di "Controllo di primo livello - FLC" dei 

costi eleggibili, nell’ambito dei progetti FAIRSEA e PRIZEFISH del programma INTERREG VA 

Italia  Croazia ,    per    la  durata   complessiva  dei  due  progetti ,  per  l'importo  a  base  di  gara 

complessivo stimato in € 6.311,00 (IVA 22% esclusa).

In data 23/04/2019 è stata pubblicata  sul MEPA  la Richiesta di Offerta n. 2286001 ,   inviata a 5 
operatori economici sorteggiati fra  i 26 operatori che  hanno partecipato ad identica RdO della 
Regione Marche, autorizzata con DDS  301 del 24/07/2018 .   I cinque operatori economici a cui 
è stata inviata la Richiesta di Offerta sono:

Nominativo P. IVA

Isabella Boselli 02123561207

Giovanni Copello 01050580115

Massimiliano 
Rosignoli libero 
Professionista

00655650554

Maurizio Tomalino 06848740012

Erica Senni 00927910323

Entro la scadenza della RdO  sono pervenute tramite MEPA n. 4 offerte valide: 

Nominativo Offerta IVA esclusa

Maurizio Tomalino €  3770,00

Isabella Boselli €  3.688,15

Massimiliano Rosignoli Libero 
Professionista

€  3.400,00

Copello Giovanni €  1.500,00
A seguito dell’apertura delle offerte economiche, la migliore offerta formulata è quella del  libero 
professionista  COPELLO GIOVANNI, P.IVA  01050580115 , Via Nazionale, 22, La Spezia (SP) 
per un importo complessivo di € 1.830,00, IVA inclusa.
Successivamente  sono  state  attivate  le  procedure  di  richiesta  di  validazione  del  controllore 
sopraindicato  da  parte  del  Nucleo  di  Controllo  di  Primo  Livello  del  Programma  INTERREG 
ITALIA-CROAZIA c/o Regione Veneto, che si sono positivamente concluse, come da  seguenti   
note pervenute da Regione Veneto- Nucleo di controllo di I° livello:

 verbale di validazione FLC progetto FAIRSEA prot. ASSAM 5259  del 24.06.2019;
 verbale di validazione FLC progetto PRIZEFISH prot. ASSAM 5258  del 24.06.2019;

Con il presente atto si aggiudica, ai sensi ai sensi dell’art. 32, comm i 7 e 14  del Dlgs 50/2016 
ss.mm.ii. ,   il  servizio  avente ad oggetto  l’acquisizione del  servizio  di  controllo  di  primo  livello 
(First Level Control) per i progetti sopra riportati  al libero professionista  GIOVANNI COPELLO, 
CF CPLGNN67A31E463L ,   P.IVA 01050580115, Via Nazionale, 22, La Spezia (SP) di cui alla 
procedura di avviata con  DD 296 del 23 aprile 2019 ,  per un importo complessivo  di  € 1.830,00 
di cui € 1.500,00 per quota imponibile e € 330,00 per quota IVA 22% ripartito tra  i due progetti 
sopra riportati.
A  tal  fine  si  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  della  procedura  relativa  al  servizio  di  cui  al 

precedente punto, a seguito dell’avvenuta verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016:



6

 Durc :  PROTOCOLLO  INPS   14338066  richiesto in data  25 / 02 /201 9  – scadenza validità   

25/06/2019;

 Certificato  dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato di  COPELLO 

GIOVANNI:  nota  acquisita  agli  atti  della  scrivente  struttura   Prot.  n.  0004841   del    

07/06/2019: "NULLA".

Il servizio di FLC aggiudicato con il presente atto è relativo all'intera durata dei due progetti:

Progetti Durata n. mesi Data inizio progetto Data fine progetto

PRIZEFISH 30 01/01/2019 30/06/2021

FAIRSEA 26 01/01/2019 28/02/2021

Pertanto è necessario   sud dividere  l'offerta   aggiudicataria del   servizio    nelle diverse   annualità, 

sulla base del numero di controlli previsti per i due progetti, come da schema seguente:

Progetti N° Controlli
Anno 2019

N° Controlli
Anno 2020

N° Controlli
Anno 2021

PRIZEFISH 1 2 2

FAIRSEA 1 2 2

Considerato un costo medio di Euro 150,00 oltre ad IVA per ogni controllo, la ripartizione nelle 

diverse annualità per i due progetti risulta come segue:

Progetti Imponibile
Anno 2019

Imponibile
Anno 2020

Imponibile
Anno 2021

PRIZEFISH € 150,00 € 300,00 € 300,00

FAIRSEA € 150,00 € 300,00 € 300,00

Pertanto è necessario impegnare sul bilancio ASSAM 2019, per ognuno dei due progetti sopra 

riportati, la quota parte di Euro 150,00 IVA esclusa.

L'aggiudicatario del servizio di cui al presente atto è un libero professionista, pertanto in base 
alla Legge 09/08/2018 n. 96 non è soggetto allo splyt payment.
Il  sottoscritto   Ugo  Testa   Responsabile  del  Procedimento,  in  relazione  al  presente 

provvedimento,  dichiara,    ai  sensi  dell 'art.  47  del  D.P.R.  n.445/2000,   di  non  trovarsi  in 

situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse  ai sensi  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 

e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di dare atto che con D . D .  296 del 23 aprile 2019 è stata attivata una procedura di gara ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e delle 
Linee Guida n. 4 di ANAC (CIG Z7E2820B77), per l’acquisizione del servizio di  "C ontrollo di 
primo  livello   -   FLC "   dei  costi  eleggibili   per  la  durata  di  tre  anni,   nell’ambito  dei  progetti 



7

FAIRSEA e PRIZEFISH  del programma INTERREG VA Italia Croazia,  dei quali ASSAM è 
partner, per l'importo a base di gara complessivo stimato in € 6.311,00 (IVA esclusa);

- di  prendere atto che la migliore offerta formulata è quella della ditta  GIOVANNI COPELLO , 
C . F .:   CPLGNN67A31E463L     P.IVA  01050580115 , Via  Nazionale ,  22 ,  La Spezia  ( SP ) per un 
importo  complessivo  di   E uro  €   1.500,00    IVA   eclusa ,   per  la  durata  complessiva  dei  due 
progetti      FAIRSEA  e  PRIZEFISH   del  programma  INTERREG  VA  Italia  Croazia,   come 
riportato nel documento istruttorio;

- d i prendere atto dell'approvazioni del  FLC - Controllore di primi livello  da parte degli organi 
preposti (Nucleo di Controllo di Primo Livello del Programma INTERREG ITALIA-CROAZIA 
c/o Regione Veneto) come da comunicazioni riportate nel documento istruttorio;

- di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  della  procedura  relativa  al  servizio  di  cui  al 
precedente  punto,  a  seguito  dell’avvenuta  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- d i   aggiudicare, ai sensi ai sensi dell’art. 32, comma  7  del D . lgs .  50/2016 ss.mm.ii. il servizio 
avente ad oggetto per  l’acquisizione del  servizio di   C ontrollo di primo  livello per  i progetti 
sopra riportati ,  al beneficiario come sopra identificato di cui alla procedura avviata con  D . D .  
296 del 23 aprile 2019  per un importo complessivo €  1.830,00  di cui €  1.500 ,00 per quota 
imponibile e €  330,00 per quota IVA 22%;

- di prendere atto che l'offerta di € 1.500,00 oltre IVA, è relativa al servizio di FLC per tutta la 
durata dei due progetti, che hanno scadenza nel 2021 e pertanto, in ragione del principio di 
competenza  finanziaria,  sul  bilancio  ASSAM  2019  verrà  impegnata  la  quota  di  €  300,00 
oltre ad IVA , mentre la parte restante verrà impegnata nei bilanci successivi con successivi 
atti;

 
- d i impegnare la somma di Euro  366,00 , I.V.A. compresa, a favore  del libero professionista  

(non soggetto a splyt payment)  Copello Giovanni, P.I. 01050580115, sul Bilancio ASSAM 
2019, Centro Operativo TIC, nel seguente modo:

o la somma di Euro  183,00 , I.V.A. compresa  sul  Progetto " FAIRSEA " , codice 8.47, 
Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Consulenze”, cod. 201009;

o la  somma  di  Euro   183,00 ,  I.V.A.  compresa   sul   Progetto  " PRIZEFISH "  ,  codice 
8.48, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Consulenze”, cod. 201009;

- di   attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   www.assam.marche.it,  in 
attuazione  delle  previsioni  di  cui  all’art.  29  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  e  dell’art.  42  del 
D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

http://www.assam.marche.it


8

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n. 1 allegato”)


	NumeroDataRep: n. 426 del 01 luglio 2019
		2019-06-26T14:08:48+0200
	UGO TESTA


		2019-07-01T12:13:37+0200
	Uriano Meconi




